关于推荐

“特殊贡献者”急诊医师、“急诊引领

者”急诊医师、“急诊中坚”急诊医师、

“急诊未来”青年急诊医师的通知

中国医师协会急诊医师分会委员：

    为了宣传我国急诊专科医师良好的职业形象，加强行业

自律，推动行业建设，崇尚职业道德，根据“特殊贡献者”

急诊医师、“急诊引领者”急诊医师、“急诊中坚”急诊医

师、“急诊未来”青年急诊医师评选章程，中国医师协会急

诊医师分会决定，在前期开展“中国急诊坚守医师”评选表

彰的基础上，开展“特殊贡献者”急诊医师、“急诊引领者”

急诊医师、“急诊中坚”急诊医师、“急诊未来”青年急诊

医师评选活动，有关事宜通知如下：

一、工作原则及要求

1.本次评选表彰活动坚持公开、公平、公正原则，严格按规

定的条件、程序做好参评对象的选拔和推荐工作。

2.是展示我国急诊医师事业成绩、弘扬救死扶伤及行业精神

的一项重要工作。坚持面向基层和工作一线的原则，所有被推荐

对象都要来自医疗一线。

3.坚持廉洁推荐原则，不以任何方式向推荐单位和个人收取

费用或变相收取费用。

4.坚持精神奖励为主原则。

5.上报的参评对象事迹材料要真实准确、事迹突出，所有重

要材料须出示相应证明复印件(需加盖单位公章，电子版亦可)。

6.以评选表彰活动为契机，广泛宣传优秀急诊医师爱岗敬业、

无私奉献的先进事迹，大力弘扬精益求精、救死扶伤的行业精神。

促进学科建设，提升服务水平，构建新型的医患关系，推动社会

的和谐发展。

二、奖励名称和推荐名额

“特殊贡献者”急诊医师，10 名

“急诊引领者”急诊医师，10 名

“急诊中坚”急诊医师，10 名

“急诊未来”青年急诊医师，10 名

三、评选组织

成立“评选组委会（评选办公室）”、“初评审委员会”

和“终评审委员会”，中国医师协会急诊医师分会指导和监督

评委会的工作。

四、评选及推荐程序

组织委员会具体负责本次评选的组织工作。评审委员会对参

评对象进行评选。具体评选程序为：

    1.推荐：中国医师协会急诊医师分会委员提名应依据参评条

件，在充分考察、广泛征求意见的情况下做好参评者的推荐工作。

    2.初评：初评审委员会负责对参评对象进行初审工作，由“初

评审委员会”三分之二以上委员参加的评委会投票选举产生

20 名“特殊贡献者”急诊医师候选人、20 名“急诊引领者”急

诊医师候选人、“急诊中坚”急诊医师候选人、20 名“急诊未来”

青年急诊医师候选人，提交终评审委员会（即中国医师协会急诊

医师分会会长办公会）。

    3.公示：评审委员会办公室将根据反馈回来的候选人的个人

事迹材料确定“特殊贡献者”急诊医师、“急诊引领者”急诊医

师、“急诊中坚”急诊医师、“急诊未来”青年急诊医师候选人，

并于 2019 年 6 月在急诊年会官网等网站、中国医师协会急诊医

师分会公众微信号公示一周。

    4.终评：组织委员会将组织全国性的终评审委员会，中国医

师协会急诊医师分会会长办公会对“特殊贡献者”急诊医师、“急

诊引领者”急诊医师、“急诊中坚”急诊医师、“急诊未来”青

年急诊医师候选人进行评选，最终评选出“特殊贡献者”10 名、

“急诊引领者”10 名、“急诊中坚”10 名、“急诊未来”10 名，

并报中国医师协会批准。

    5.结果公布：2019 年 6 月 15 在成都举行的“2019 第十届中

国医师协会急诊医师分会年会”上举行。

五、推荐条件

（一）“特殊贡献者”急诊医师

1. 遵守国家颁布的各项法律、法规，严格遵守执行专业技

术规范和操作规程，不以医谋私，未发生过医疗事故和严重差

错。

2.从事急诊专业临床、教学和科研工作30 年以上（含30

年），对我国急诊医学事业有突出贡献者。担任急诊科主任及

以上职务（或科室负责人）至少10 年者。

3．在急诊学科发展、学科建设、人才培养等方面做出突出

贡献者，在业内有较强的知名度。

4.刻苦钻研业务技术，具有探索创新精神，在医疗、教

学、科研等方面有突出贡献，受到国内外同行认可者。

5.参与创建急诊医师分会，自急诊医师协会成立10年来始终

支持学会工作，不计个人得失，不计名利地位，对急诊医师协

会的工作作出特殊贡献。

（二）“急诊引领者”急诊医师

1.遵守国家颁布的各项法律、法规，严格遵守执行专业技

术规范和操作规程，不以医谋私，未发生过医疗事故和严重差

错。

    2.从事急诊专业临床、教学和科研工作30年以上，特别优秀

的可放宽为20年以上（含20年），对我国急诊医学事业有突出

贡献者可报名参评。

    3.医德高尚，有奉献精神，坚守急诊，热爱急诊病学事

业，遵守职业道德，关心、爱护、尊重患者，热情为病人服

务，深受当地群众及业内同行好评，在救死扶伤、职业道德方

面事迹突出。

    4.刻苦钻研业务技术，具有探索创新精神，在医疗、教

学、科研等方面有突出贡献，受到国内外同行认可者；或具备

为当地群众服务的专业特长，长期在边远、艰苦环境从事急诊

临床一线工作，默默为当地病人服务，切实解决病人疾苦，在

人民群众中享有较高声誉，业绩突出者。

    5.在突发公共卫生事件控制工作等方面具有突出的业绩，

具有一定的代表性，可成为广大急诊医师学习的榜样。

（三）“急诊中坚”急诊医师

1.基层急诊工作年限20 年以上（包括20 年），具有主治医

师及以上职称。

2.西部、偏远地区、少数民族地区、艰苦山区工作者优

先。

3.在救死扶伤、职业道德、敬业爱岗、廉洁自律等方面事

迹突出者。

4.获得省、直辖市奖项者优先。

（四）“急诊未来”青年急诊医师

1.具有执业医师资格，在临床工作5 年以上（包括5 年）的

医生。

2.具有较高的人文素养，善于同患者交流沟通，受到医务

人员和患者的好评，近五年来未发生过医疗纠纷。

3.在医德医风、专业技术、临床带教能力或科研能力等方

面起到先锋表率者；具有一定的开拓创新能力，不断开拓和提

高医疗新技术、新观念，并应用到实际工作中。

4.作为主要完成人，荣获省部级科技二等奖以上（含二等

奖）的科技奖；或主持过省部级以上科技项目；或作为主要完

成人获得发明专利者优先。

5.近5 年来以第一作者或通讯作者发表SCI 论文，累计影响

因子超过10.0，或单篇论文超过7.0 且三年来共计发表核心期刊

文章累计5 篇及以上者优先。

六、时间安排

2019 年 5 月 8 日 推荐候选人（自荐或者他荐）

2019 年 5 月 8 日-6 月 13 日准备结果公布及证书颁发

2019 年 6 月 15 日进行结果公布及证书颁发

七、材料报送方式

报名参选应得到所在单位及中国医师协会急诊医师分会委

员的推荐。请参选人将推荐表、2000～3000 字个人事迹介绍（医

德医风、工作实绩、医疗科研成果、获奖情况等）及相应证明复

印件并加盖单位公章（电子版）、量化评分表、1 张 2 寸彩色照

片（电子版）等有关材料，于 2019 年 5 月 8 日前通过邮箱发至

评选组委会。

联系人：陈小夏 13716581197

Email:  jizhenyishi@163.com

八、相关附件

    1. “特殊贡献者”急诊医师、“急诊引领者”急诊医师、“急

诊中坚”急诊医师、“急诊未来”青年急诊医师候选人推荐表

2. “特殊贡献者”急诊医师、“急诊引领者”急诊医师、“急

诊中坚”急诊医师、“急诊未来”青年急诊医师候选人综合材料

列表

3. “特殊贡献者”急诊医师、“急诊引领者”急诊医师、“急

诊中坚”急诊医师、“急诊未来”青年急诊医师候选人综合量化

自我评分表

中国医师协会急诊医师分会

2019 年 4 月 8 日